Prima est, quantum ad exercitum proprium. Nam, et si dux consilium habeat non esse pugnandum⁷, debet hoc valde paucis patefacere et non debet illud toti exercitui pandere, ne timentes turpiter fugiant et ab insequentibus hostibus occidantur. Taliter itaque dux se habere debet, quod non credat exercitus, quod velit fugere, set quod alibi velit⁸ parare insidias⁹ et quod¹⁰ contra hostes velit acrius dimicare.

Secunda cautela adhibenda est ex parte¹¹ exercitus hostium. [fol. CCCLIIIF] Nam, sic¹² debet declinare¹³ bellum, ut hoc hostes la[fol. 297^{vb}]teat. Ideo multi tempore nocturno potius quam diurno¹⁴ hoc agunt et plures hanc habuere cautelam, quod milites stantes in acie ex opposito hostium, prohibent eos, ne pedites videre possint. Propter quod pedestris pugna latenter recedit qua recedente, equites postea melius possunt vitare hostium percusiones. Est etiam advertendum, quod, quando sic¹⁵ declinatur pugna, nunquam acies se debent dividere, quia, si contingeret hostes insequi fugientes a bello¹⁶, plures occiderent et maius nocumentum ab¹⁷ eis inferetur¹⁸ fugientibus, quam si se verterent et bellarent. Debet etiam dux belli inquirere, utrum sit aliquis locus propinquus, ad quem posset confugere exercitus, si fugaretur ab hostibus. [p. 598]

¹ *Druck Rom 1607: circumstare*

² *Textvorlage: ad. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Textvorlage: habeantur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607: bonam*

⁵ *Druck Rom 1607: possumus*

⁶ *Druck Rom 1607: cautelam habere*

⁷ *Davor getilgt: pu*

⁸ *Druck Rom 1607: velit alibi*

⁹ *Druck Rom 1607: insidias parare*

¹⁰ *quod fehlt im Druck Rom 1607*

¹¹ *Textvorlage: exparte. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Textvorlage: sicut. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹³ *Druck Rom 1607: deducere*

¹⁴ *Textvorlage: diurno. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁵ *In der Textvorlage folgt: sic. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

¹⁶ *Textvorlage: ab illo statt a bello. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁷ *ab fehlt in der Textvorlage*

¹⁸ *Textvorlage: inferent. Emendiert nach dem Druck Rom 1607. Im Druck Rom 1607 folgt: a*

Nun weiß man also, was die richtige Kampfstellung ist, um den Feind zu treffen, und wie man ihn einkreisen soll. Drittens muss noch erklärt werden, wie man sich dem Kampf entzieht, wenn man wegen der schlechten Ausgangsbedingungen nicht die Absicht dazu hat, [d. h.] weil der Feind zu stark ist, um ihm zu widerstehen. Dann muss ein Feldherr zwei Maßnahmen ergreifen. Die erste betrifft das eigene Heer. Denn seine Absicht, nicht kämpfen zu wollen, darf ein Befehlshaber nur ganz wenigen offenbaren, statt sie in der ganzen Truppe zu verbreiten, damit die Ängstlichen nicht feige die Flucht ergreifen und von den feindlichen Verfolgern getötet werden. Also muss ein Feldherr sich so verhalten, dass seine Truppen glauben, er wolle sich nicht zurückziehen, sondern aus einem Hinterhalt heraus den Feind besser angreifen.